社協だより
くん ぷう

　五個荘地区社協の会長として浅学短才ながら10年間務めさせていただき、理
事の皆様はじめ関係各位のご支援と住民皆様のご協力に感謝申し上げます。
　声を掛け合い、安否確認活動の身近な各自治会での「福祉委員会」、 情報
を共有し活動いただく「福祉委員」の体制が整いつつあります。自治会長、民
生委員児童委員や自治会・団体役員と福祉委員の皆様が連携して、気づきを
話し合い、確認し協働していく組織づくりに心強いものを感じます。
　また、地元の為にと心血をそそいでいただいたお陰で、身近に介護福祉施設や医療機関が
設置・拡充され、地域に貢献する専門職の方々のお力添えは大きなものがあります。
　現実に向き合い、ありとあらゆるものとのつながりの中で、「お互いさま」の輪も斉しく広がっ
てきました。
　新年度より西会長のもと、協働し紡ぎ合うすばらしい地域福祉の更なる歩みを念じ申し上げ
退任のご挨拶といたします。

五個荘地区社会福祉協議会
TEL 0748-48-4750

　この度、五個荘地区社会福祉協議会の会長の職を受けることになりました。
　歴史と伝統ある五個荘の地、そこに住む住民一人ひとりがお互いに住みやす
い、安心して暮らせると思えるような地域の為に、お役に立てるよう粉骨砕身、
取り組む思いです。
　私は地域活動こそ福祉活動だと考えますので、お互いさまの気持ちをもって
取り組んでゆきたいと思います。

　 地域に住む住民でありながら、地域のことを知らないと実感する毎日ですが、幸いなこ
とに深尾浄信前会長を始め諸先輩理事さんがおられますので、何事もお聞きし、相談し、でき
ないところはお力をお借りして、協力して地区社協の運営にあたってゆきたいと思います。
　今後ともどうかよろしくお願い申し上げます。

就任にあたって
五個荘地区社会福祉協議会　会　長　西　　　義　一

退任あいさつ
五個荘地区社会福祉協議会　前会長　深　尾　浄　信

　本会の事業活動は皆さんからの会費によって運営されています。各世帯から会費を納めていただき、
地域福祉への参加と応援をいただくことをお願いしています。
　「共に生き、安心して暮らせる福祉」のまちづくりに活用させていただきます。全世帯が会員として
ご支援とご協力を是非ともよろしくお願いします。

※地区社協会費の一部は自治会の福祉委員会活動費として助成しています。

会費金額 　１世帯  １口 １，０００円  （五個荘地区社協500円･市社協500円）

　令和４年度も住み慣れた地域での見守り、思いやり支え合い助け合
える地域をめざして取り組みを進めました。高齢者や歳末の訪問事業
を実施し、日常の見守りを継続的に行い、各自治会における「福祉委員
会」の拡充のための研修会や啓発と支援を行いました。
　「福祉・人権のつどい」や「わくわく広場」も３年ぶりの開催となり、集
う歓びが再認識され、つながり合い、共に生きる喜びの地域づくりの大
切さを深められる年度となりました。

令和4年度 事業・決算報告

１．事業方針
　地域のつながりをもって、みんなが共に輝いて生きることが
できる「地域共生社会の実現」を目指します。
　身近な住み慣れた地域で自然に育まれ、培われてきた支え
合いの『地域の力』を再発見・再認識しつつ住民一人ひとりの
暮らしと生きがいのある新しい地域支援事業への取り組みを
進めます。自治会での「福祉委員会」を要として「つどいの場・
居場所づくり」の充実を図り、共に語り合い、共に支え合い、
共にできることを尊び、人と人との交わりを大切にした「お互
いさま」の輪を広げます。
　第３次住民福祉活動計画「だれもが人財（たから・命の尊
さ） みんなで支えあうまち 五個荘」の目標・方針を地域でで
きることから一歩ずつ、協動して紡ぎ合う具体的実践の推進
を図ってまいります。
　また、地域福祉のニーズの把握に努め、住民やあらゆる団
体と連携を深め、地域資源の発掘に努め、共に生きる喜びの
地域づくりの推進・強化に取り組みます。

２．重点活動
●小地域（自治会）福祉活動の推進
　　 防災・支え合いマップづくり
　　 サロン、居場所づくりの推進
　　 福祉委員会活動支援
　　 つながり・見守り活動支援

●住民福祉活動計画の推進

●「命のバトン」事業の推進
　　 普及啓発と見守りの推進
　　 消防署(救急隊)との連携

●地域世代間交流、子育て支援事業の推進
　　 わくわく広場の開催
　　 子どもを育む地域づくり
　　 子ども食堂の応援

●つながり活動の推進
　　 福祉・人権の講演会
　　 専門機関、団体やボランティアとの連携

●情報発信と啓発の推進
　　 広報「薫風」の充実、福祉情報の発信

●安心安全のネットワークの推進
　　 行方不明者早期発見訓練

令和5年度 事業計画

◆収入

令和5年度 予算　総額  3，536千円

（単位：千円）

◆支出

会費
1,230

市社協
助成金
760

繰越金
710

寄付金  1 雑収入  135

繰入金  700

諸謝金 80 通信運搬費  100 手数料 50
渉外費  10旅費交通費  1

研修費 50 予備費 27

会議費
10

保険料  20

積立金 70
備品費 30

印刷製本費　250
消耗品費　70

事務局
設置費
660

事業費
1,360

助成金
748

●収入決算額
3,366,987円

●支出決算額
2,660,211円

●次年度繰越額
706,776円

子ども食堂の紹介

コミュニティ食堂てんびんの里みなみ
実行委員会

月１回
４月～９月 ： 16時30分～18時
10月～11月、３月 ： 土日の昼間
※12月～２月は冬季休店

6月16日（金）、7月21日（金）、8月18日（金）
いずれも16時30分～18時

結神社（五個荘川並町）

結神社や児童公園等で自由遊び
（季節に応じてミニハイキングや芋掘り･
焼き芋等の行事も実施しています）
※主な食事メニュー ： カレーライス、
　　　　　　　　      サラダ

100円（お一人）

養護老人ホームきぬがさ     ４８‐８０８０
特別養護老人ホーム清水苑　４８‐５０００

ボランティアグループ奏心（かなみ）

月１回

６月21日（水）、７月17日（月）、８月30日（水）、
9月27日（水）　いずれも16時30分～18時

五個荘コミュニティセンター（五個荘
小幡町）

中央公園やコミセンで自由遊び。宿題
スペースもあります。
※主な食事メニュー ： カレーライス

100円（お一人）

社会福祉協議会  五個荘事務所   ４８‐４７５０
または、090-7872-0379（枩藤）

★ ぜひ、一度お立ち寄りください！   ★ 野菜やお米等の食材のご提供もお待ちしております！

＊団体選出理事については任期中でも交代の場合があります。

氏　名 選　出　母　体役　職
西　　　義　一 知識経験者会　長

氏　名 選　出　母　体役　職

理　事 川　島　幸　夫 青少年育成市民会議五個荘支部長
五個荘One's指導者連絡協議会長

理　事 吉　居　有美子 健康推進員協議会五個荘支部長
理　事 　森　　　巌 五個荘地区子ども会指導者連絡協議会長

理　事 柿　原　博　子 母子福祉のぞみ会五個荘支部長

理　事 平　居　寿栄隆 ほっとハート五個荘
理　事 小　杉　　勇 まちづくり協議会会長・知識経験者

理　事 奥　村　　昭 知識経験者
理　事 奥　井　和　義 知識経験者

理　事 木　村　光　男 知識経験者
理　事 塚　本　善　次 知識経験者
理　事 　辻　　　薫 知識経験者
理　事 藤　田　道　子 知識経験者
理　事 枩　藤　あさ子 知識経験者

理　事 河　村　圭　三 知識経験者

監　事 田　島　　宏 知識経験者
監　事 藤　野　正　子 知識経験者

市　田　　衞 知識経験者副会長
総務部会長

伊　野　喜久子 五個荘赤十字奉仕団代表副会長

川　嶋　重　剛 知識経験者事務局長
西　村　貞　之 知識経験者会　計
德　野　義　久 五個荘地区民生委員児童委員協議会代表事業部会長

深　尾　浄　信 知識経験者顧　問

市　田　雄　三 五個荘地区自治会連合会長理　事
小　林　健　男 五個荘地区自治会連合会副会長理　事
守　田　俊　昭 五個荘地区自治会連合会副会長理　事
後　藤　慶　裕 五個荘地区民生委員児童委員協議会代表理　事
森　﨑　清　巳 五個荘地区民生委員児童委員協議会代表理　事
足　立　　進 商工会理　事
大　道　隆　和 マイルド五個荘所長理　事
池　田　弘　美 手をつなぐ育成会五個荘支部長理　事

　５月９日、五個荘コミュニティセンター大ホールで自治会
長、福祉委員、民生委員・児童委員の皆さま、100余名のご
参加をいただき、五個荘地域での福祉推進に向けての連絡
会が開催されました。
　今年度は第３次
五個荘地区住民福

祉活動計画（令和４～８年度）の２年目で具体化と実践を推し
進める年となります。各自治会での福祉委員会を核として「つど
いの場、居場所づくり」と「見守り合える」地域づくりへの提案が
示され、地域福祉による安心・安全のまちづくりに取り組むこと
を確かめ合いました。

★きいとサロン（エロンゲーション体操）開催のご案内★★きいとサロン（エロンゲーション体操）開催のご案内★
　「エロンゲーション体操」とは、どなたでも簡単にできる、
伸縮バンドを使った体操です。柔軟性と筋力、バランス能力
を高め、寝たきりにならない身体を作るのに役立つと言われ
ています。介護老人保健施設「ここちの郷」のリハビリ専門
職が指導いたします。

地域密着型特別養護老人ホームきいと　地域交流スペース
○年内分　○いずれも木曜日
6月 ： 8日･22日　  7月 ： 6日･20日　8月 ： 3日･17日　9月 ： 7日･21日
10月 ： 5日･19日　11月 ： 2日･16日　12月 ： 7日･21日
10 ： 30～11 ： 30

無料

12名（要予約）

地域密着型特別養護老人ホームきいと
TEL ： 0748‐48‐7501　mail ： kiito@rokushinkai.com

※体操の後は「きいとカフェ」のドリンクとお菓子（有料）でおくつろぎ下さい。

つどいの話題

スマホで
今すぐ
動画！

お知らせ